que as alterações dos limites de peso bruto por eixo lhe concederiam o direito ao 

reequilíbrio, na medida em que tais mudanças ocasionaram uma demanda maior de 

manutenção no pavimento em desgaste superior ao inicialmente planejado, com suposto 

prejuízo acumulado de R$ 4.574.866,28 (quatro milhões quinhentos e setenta e quatro mil 

oitocentos e sessenta e seis reais e vinte e oito centavos). 

21. Em decorrência da edição da Lei nº 13.103/2015, que alterou os referidos limites, 

a Requerida promoveu provisoriamente o reequilíbrio, no bojo da 1ª Revisão Ordinária/3ª 

Revisão Extraordinária (2016), com base em um estudo realizado pelo DNIT, tendo incluído

[...]

Para tanto, a concessionária apresenta o PARECER TÉCNICO PTHECT584_02 (RTE 

-173, p. 8 a 17), juntado em maio do ano corrente em que apresenta um contrato com a 

empresa JM Souto Engenharia e Consultoria, cujo objeto é a elaboração dos projetos 

executivos das melhorias de fluidez da BR no valor de R$ 1.038.100,94 (um milhão, trinta 

e oito mil e cem reais e noventa e quatro centavos): 

109.  Compulsando o referido Parecer recentemente acostado, verifica-se que a 

Requerente colaciona em seu corpo figuras de notas fiscais, cujos excertos estão ilegíveis 

(a exemplo da discriminação do serviço e dos dados bancários), especialmente o da NF 72,

[...]

Nos parágrafos 97 e seguintes da Tréplica, a Requerida complementa informando 

que, posteriormente, no ano de 2017, sobrevieram a 2ª Revisão Ordinária e 4ª Revisão 

Extraordinária com a promoção de ajustes e reconhecimento dos custos adicionais 

demonstrados pela Requerente, que correspondiam ao total de R$ 1.389.509,61 (um 

milhão trezentos e oitenta e nove mil quinhentos e nove reais e sessenta e um centavos) 

(RDA-071, RDA-072, RDA-073). 

278.  Este valor foi obtido a partir da utilização de uma metodologia explicada na p. 34 

da manifestação de impugnação ao laudo pericial, apresentada pela Requerida em 14 de 

maio de 2024:

[...]

cresceram substancialmente mais que o IPCA, insumos como o aço CA 50A D-10mm, 

cimento portland 32, areia média e pedra britada número 2 tiveram uma variação de preço 

abaixo do IPCA. 

357. É necessário reafirmar que, apesar da Concessionária Requerente ter solicitado 

um reequilíbrio econômico-financeiro no valor de R$ 42.131.715,42 (quarenta e dois 

milhões e cento e trinta e um mil e setecentos e quinze reais e quarenta e dois centavos), 

alegando aumento do valor do Cimento Asfáltico de Petróleo - CAP, a análise pericial não 

foi conclusiva.  

358. Diferente do que sugere a Tabela 1- Resumo e cálculo dos pleitos (FDTE), pág.159 

dos Esclarecimentos sobre o Laudo Pericial, o cálculo do impacto do aumento dos preços